
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
P.zza Cavour 1– 01016 Tarquinia TeI. 0766 856036 – C.F. 90144420560 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

Decreto rep. n. 65 del 13/09/2023 

 

OGGETTO: Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia. Procedura per il conferimento di n. 4 

incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. 

mm. e ii. – Avviso pubblico del 5 aprile 2023 approvato con determina del Direttore n. 10 del 5 

aprile 2023 – Approvazione degli atti della commissione, approvazione della graduatoria finale di 

merito e nomina dei vincitori. 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del ministero per i beni e le attività 

culturali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’art 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019 n. 169, Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, Organizzazione e funzionamento musei statali; 

VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo è stato ridenominato Ministero della cultura; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021 n.123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

CONSIDERATO che il citato Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, fra 

gli ulteriori istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale ha 

individuato il Parco archeologico di Cerveteri e Tarquinia; 

PA-CERTA|13/09/2023|DECRETO 65

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
P.zza Cavour 1– 01016 Tarquinia TeI. 0766 856036 – C.F. 90144420560 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

VISTI i Decreti Ministeriali n. 380 del 27/10/2021 e n. 417 del 23/11/2021 di modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei, rep. n. 92 del 4 febbraio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco Archeologico di Cerveteri e Tarquinia al 

dott. Vincenzo Bellelli, dirigente, contratto rep. n. 154 del 4 febbraio 2002, registrato dalla Corte dei conti 

con il n. 883 del 6 aprile 2022; 

CONSIDERATO che questo Istituto, per il potenziamento della struttura organizzativa e per garantire 

l’avanzamento fisico e finanziario di rilevanti interventi programmati a breve e medio termine (2023-2024), 

necessita di un rafforzamento della struttura a ciò preposta, inadeguata per le carenze della dotazione organi-

ca e in ogni caso sottodimensionata in rapporto alle reali esigenze operative del Parco; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 

svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di più interpelli nazionali 

contenente la descrizione delle attività richieste; 

VISTI gli interpelli pubblicati dalla Direzione Generale Organizzazione per il Parco con le circolari n. 55 del 

25 febbraio 2022 e n. 230 del 14 ottobre 2022;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 60 del 16 gennaio 2023, lo scrivente Istituto, per il tramite del Segre-

tariato Regionale per il Lazio, ha provveduto ad inoltrare una ulteriore richiesta di pubblicazione di interpello 

finalizzato all’individuazione di varie figure professionali, che avrebbero potuto rispondere alle attuali esi-

genze organizzative del Parco, di carattere tecnico e amministrativo; 

VISTA la circolare n. 17 del 1° febbraio 2023, con la quale la Direzione Generale Organizzazione ha attivato 

l’interpello richiesto con la nota di cui sopra, relativo a varie figure professionali, tecnico e amministrativo, 

che rispondano alle attuali esigenze del Parco; 

VISTO l’esito negativo dell’interpello di cui alla circolare n. 17 del 1° febbraio 2023, comunicato dalla Di-

rezione Generale Organizzazione – Servizio 2 con nota acquisita al prot. Pa-certa n. 627 del 6 aprile 2023 

RILEVATO che, per fare fronte alle necessità emerse nel primo anno di vita del Parco, si è ritenuto oppor-

tuno individuare n. 4 figure professionali specializzate per lo svolgimento delle relative attività e per il tempo 

occorrente all’attuazione della piena operatività dell’Istituto mediante avviso di selezione, ex art. 7, comma 6 

del D.Lgs. 165/2001; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nell’ambito del capitolo cap. 1.2.1.180 - Altre prestazioni profes-

sionali e specialistiche – Bilancio 2023; 

CONSIDERATO che in data 5 aprile 2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Parco e sul Portale 

Amministrazione Trasparente del MiC l’avviso pubblico prot. MIC_PA-CERTA|05/04/2023|0000615-P, al 

quale è stata data diffusione anche sul portale InPA, per i seguenti profili professionali: 1) esperto nella 

gestione del personale (n. 1 posto); 2) esperto in appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ed in 

contenzioso amministrativo (n. 1 posto); 3) ingegnere impiantista (n. 1 posto); 4) esperto contabile per le 

attività di supporto specialistico ai Funzionari dell’Amministrazione (n. 1 posto); 

VISTO il Decreto del Direttore rep. n. 21 del 16 maggio 2023 con il quale, secondo quanto previsto dall’art. 

6, c. 2 dell’Avviso pubblico, è stata nominata la commissione per la valutazione delle candidature composta 

da: 

− Dott. Francesco Sirano – Direttore del Parco Archeologico di Ercolano – Presidente  

− Arch. Ursula Piccone – Funzionario della Direzione Regionale Musei del Lazio – Componente 

− Dott. Davide Russo – Segretario amministrativo del Parco Archeologico di Pompei – Componente 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
P.zza Cavour 1– 01016 Tarquinia TeI. 0766 856036 – C.F. 90144420560 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

− Dott.ssa Maria Gloria Giambi – funzionario amministrativo del Parco archeologico di Cerveteri e Tar-

quinia - segretario verbalizzante; 

VISTI: 

− il verbale n. 1 del 22 maggio 2023 della Commissione di valutazione; 

− il verbale n. 2 del 31 maggio 2023 della Commissione di valutazione; 

− il verbale n. 3 del 12 giugno 2023 della Commissione di valutazione; 

− il verbale n. 4 del 19 giugno 2023 della Commissione di valutazione; 

− il verbale n. 5 del 3 luglio 2023 della Commissione di valutazione; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. Pa-certa n. 1672 del 7 agosto 2023, il segretario verbalizzante, dott.ssa 

Maria Gloria Giambi, ha provveduto a trasmettere al Rup della procedura i verbali della Commissione di 

valutazione, inerenti la prima fase della procedura (verbali nn. 1 – 5); 

VISTA la relazione del RUP della procedura, acquisita al prot. Pa-certa n. 1700 del 8 agosto 2023, relativa 

alle attività svolte dalla commissione di cui ai verbali nn. 1 - 5; 

VISTO il verbale n. 6 del 5 settembre 2023 della Commissione di valutazione, e i relativi allegati, inerente la 

seconda fase della procedura (colloqui); 

CONSIDERATO che con nota prot. Pa-certa n. 1871 del 6 settembre 2023, il segretario verbalizzante, 

dott.ssa Maria Gloria Giambi, ha provveduto a trasmettere al Rup della procedura il verbale della seduta 

della Commissione durante la quale si sono svolti i colloqui individuali e con i relativi allegati (verbale n. 6); 

VISTA la relazione del RUP della procedura, acquisita al prot. Pa-certa n. 1891 del 8 settembre 2023, 

relativa alle attività svolte dalla commissione di cui al verbale n. 6; 

VISTO il decreto n. 60 del 8 settembre 2023, prot. Pa-certa n. 1895|I, con il quale il Rup, preso atto dei 

documenti trasmessi dalla commissione, contenenti le schede di valutazione dei candidati presenti al 

colloquio e la graduatoria finale di merito formulata dalla commissione ai sensi dell’art. 6, c. 9 dell’Avviso 

pubblico, accerta la regolarità della procedura e propone l’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

VISTO l’art. 6, cc.15 e 16 dell’Avviso pubblico di selezione che riconosce all’Amministrazione la facoltà di 

non conferire l’incarico anche a fronte dell’esito positivo della selezione e dell’utile inserimento in 

graduatoria; 

DATO ATTO che dal verbale n. 6 del 5 settembre 2023, relativo alla fase 2 della valutazione comparativa 

(colloqui individuali), risulta che per il profilo professionale n. 3 (ingegnere impiantista) la commissione non 

ha ritenuto idoneo nessun candidato e pertanto per tale profilo non è individuato nessun vincitore; 

VISTO l’art. 6, c. 12 dell’Avviso pubblico che stabilisce che “il Direttore del Parco, verificata la legittimità 

della procedura, adotta il provvedimento di approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale”; 

CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità di completare e finalizzare la procedura di selezione con 

l’approvazione della graduatoria finale di merito e la nomina dei vincitori, al fine di garantire l’avvio della 

collaborazione dei professionisti selezionati dalla commissione;  

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare i verbali n.1, n.2, n.3, n.4, n.5 e n.6 della Commissione di valutazione; 

2. di approvare, contestualmente, la graduatoria finale di merito, distinta per profilo professionale, allegata 

al presente atto (Allegato n. 1), come desunta dai verbali della Commissione di valutazione; 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI CERVETERI E TARQUINIA 

 

 
P.zza Cavour 1– 01016 Tarquinia TeI. 0766 856036 – C.F. 90144420560 

PEC: pa-certa@pec.cultura.gov.it PEO: pa-certa@cultura.gov.it 

3. di nominare vincitori della selezione i seguenti candidati: 

- Profilo n. 1 (esperto nella gestione del personale): dott. Stefano ROSA; 

- Profilo n. 2 (esperto in appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ed in contenzioso 

amministrativo): Avv. Silvia Maria SPECCHIO; 

- Profilo n. 4 (esperto contabile per le attività di supporto specialistico ai Funzionari 

dell’Amministrazione): Dott.ss Giuseppa MELI; 

4. di dare atto che per il profilo professionale n. 3 (ingegnere impiantista) la commissione non ha 

individuato candidati idonei e pertanto per tale profilo non è nominato nessun vincitore; 

5. di stabilire che con successivo provvedimento si procederà al conferimento degli incarichi professionali ai 

vincitori della selezione mediante stipula del contratto di lavoro autonomo, fatta salva la facoltà 

dell’Amministrazione di verificare i requisiti prescritti e quanto dichiarato dai candidati vincitori nella 

domanda di partecipazione alla selezione, con l’avvertenza che in caso di esito negativo dell’accertamento si 

procederà con l’annullamento dell’eventuale affidamento dell’incarico e alla segnalazione agli organi 

competenti per l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa in materia; 

6. di dare atto che l'efficacia del presente atto e dei contratti che verranno sottoscritti con i collaboratori, 

sono subordinati al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti, così come previsto 

dall'art. 3, comma 1 lett. f-) della L. n. 20 del 14 Gennaio 1994; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale del Parco archeologico di 

Cerveteri e Tarquinia nella sezione Amministrazione Trasparente e sul Portale Amministrazione Trasparente 

(PAT) del Ministero della Cultura, ai sensi nel rispetto del D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.; 

8. di disporre che detta pubblicazione, ai sensi dell’art. 6, comma 13 dell’Avviso in oggetto, ha valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio, sede di Roma, nel termine e con le modalità previste dalla legge. 

 

         Il Direttore 

     RUP della procedura 

           Dott. Vincenzo Bellelli 

 

mailto:pa-certa@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-certa@cultura.gov.it

		2023-09-13T12:24:13+0000
	BELLELLI VINCENZO




